
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2022 г.                              с. Лазо                                                             №     250

О внесении изменений в постановление администрации Лазовского
муниципального округа от 23.12.2020 г. № 40 «Об утверждении муниципальной

программы «Развитие образования  Лазовского муниципального округа на
2021– 2025 годы»

   Во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N

204  "О  национальных  целях  и  стратегических  задачах  развития  Российской

Федерации на период до 2024 года", руководствуясь постановлением администрации

Лазовского  муниципального  округа  Приморского  края  от  15.02.2021  №  165  «Об

утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и

проведения  оценки  эффективности  реализации  муниципальных  программ  в

Лазовском  муниципальном  округе», администрация  Лазовского  муниципального

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести  в  муниципальную  программу  «Развитие  образования   Лазовского

муниципального округа на 2021-2025 годы» следующие изменения:

1.1. В Паспорте  муниципальной программы «Развитие системы образования

Лазовского  муниципального  округа  на  2021-2025  годы»  раздел  «Объем



финансирования  муниципальной  программы  за  счет  бюджетных  ассигнований»

изложить в следующей редакции: всего – 1530956,81 тыс. рублей.

В том числе по годам и источникам:

2021 2022 2023 2024 2025

Всего 320491,64 341631,86 306227,24 326511,03 310458,45

«Развитие
дошкольного
образования»,  в  том
числе

62702,36 76610,14 60947,47 62891,90 65955,51

Муниципальный
бюджет

31760,40 39771,24 22251,55 22251,55 23364,13

Региональный бюджет 26254,83 29350,90 30908,40 32541,33 34168,40

«Развитие  системы
общего  образования»,
том числе

209697,96 205827,17 198915,42 212299,82 212835,94

Муниципальный
бюджет

95089,79 75114,89 64503,96 64472,99 64861,75

Региональный бюджет 112000,47 127306,36 130869,30 144142,99 144142,99

«Организация
школьного питания в
общеобразовательных
организациях
Лазовского
муниципального
округа», в том числе

19101,24 20341,79 13593,53 18734,66 18834,59

Муниципальный
бюджет

7277,68 8478,64 1637,98 6683,01 6683,00

Региональный бюджет 9819,20 9553,15 9553,15 9553,15 9553,15

«Создание  условий
получения
качественного
образования»,  в  том
числе

12899,91 19833,86 13468,71 12732,42 12732,42

Муниципальный
бюджет

12899,91 19833,86 13468,71 12732,42 12732,42

Региональный бюджет 0 0 0 0 0

«Осуществление
деятельности  по
опеке  и
попечительству  в

16090,17 19018,90 19302,11 19852,23 00



Лазовском
муниципальном
округе», в том числе
Муниципальный
бюджет

49,61 00 00 00 00

Региональный бюджет 16040,56 19018,90 19302,11 19852,23 00

«Подпрограмма  6
«Персонифицированн
ое  финансирование
дополнительного
образования детей», в
том числе:

0 669,3552 1004,0328 0 0

Муниципальный
бюджет

0 669,3552 1004,0328 0 0

Региональный бюджет 0 0 0 0 0

1.2.  В  Паспорте  муниципальной  подпрограммы  «Развитие  дошкольного

образования» следующие разделы изложить в следующей редакции:

Объем
финансирования
муниципальной
программы  за
счет бюджетных
ассигнований

329107,38

В том числе, по годам и источникам финансирования

«Развитие
дошкольного
образования»,  в
том числе

2021 2022 2023 2024 2025

26254,83 76610,14 60947,47 62891,90 65955,51

Муниципальный
бюджет

31760,40 39771,24 22251,55 22251,55 23364,13

Региональный
бюджет

26254,83 29350,90 30908,40 32541,33 34168,40

Внебюджетные
источники

4687,13 7488,00 7787,52 8099,02 8422,98

1.3.  В  Паспорте  муниципальной  подпрограммы  «Развитие  системы  общего

образования»  следующие разделы изложить в следующей редакции:

Объем
финансирования
муниципальной
программы  за

1039576,31



счет бюджетных
ассигнований
В том числе, по годам и источникам финансирования

«Развитие
системы общего
образования»,
том числе

2021 2022 2023 2024 2025

209697,96 205827,17 198915,42 212299,82 212835,94

Муниципальный
бюджет

95089,79 75114,89 64503,96 64472,99 64861,75

Региональный
бюджет

112000,47 127306,36 130869,30 144142,99 144142,99

Внебюджетные
источники

2607,70 3405,92 3542,16 3683,84 3831,20

1.4.  В  Паспорте  муниципальной  подпрограммы  «Организация  школьного

питания в общеобразовательных организациях Лазовского муниципального округа»

следующие разделы изложить в следующей редакции:

Объем
финансирования
муниципальной
программы  за  счет
бюджетных
ассигнований

90605,80

В том числе, по годам и источникам финансирования

2021 2022 2023 2024 2025

«Организация
школьного питания в
общеобразовательных
организациях
Лазовского
муниципального
округа», в том числе

19101,24 20341,79 13593,53 18734,66 18834,59

Муниципальный
бюджет

7277,68 8478,64 1637,98 6683,01 6683,00

Региональный
бюджет

9819,20 9553,15 9553,15 9553,15 9553,15

Внебюджетные
источники

2004,36 2310,00 2402,40 2498,50 2598,44

1.5. В Паспорте муниципальной подпрограммы «Создание условий получения

качественного образования» следующие разделы изложить в следующей редакции:

Объем
финансирования

71667,32



муниципальной
программы  за
счет бюджетных
ассигнований
В том числе, по годам и источникам финансирования

2021 2022 2023 2024 2025

«Создание
условий
получения
качественного
образования»,  в
том числе

12899,91 19833,86 13468,71 12732,42 12732,42

Муниципальный
бюджет

12899,91 19833,86 13468,71 12732,42 12732,42

Региональный
бюджет

0 0 0 0 0

1.6. В Паспорте муниципальной подпрограммы «Осуществление деятельности

по опеке и попечительству в Лазовском муниципальном округе» следующие разделы

изложить в следующей редакции:

Объем
финансирования
муниципальной
программы  за
счет бюджетных
ассигнований

74263,41

В том числе, по годам и источникам финансирования

2021 2022 2023 2024 2025

«Осуществление
деятельности  по
опеке  и
попечительству
в  Лазовском
муниципальном
округе»,  в  том
числе

16040,56 19018,90 19302,11 19852,23 00

Муниципальный
бюджет

49,61 0 0 0 0

Региональный
бюджет

16090,17 19018,90 19302,11 19852,23 00

1.7.  Приложение  1  «Система  мероприятий  по  реализации  основных

направлений  программы»  к  муниципальной  программе  «Развитие  образования



Лазовского муниципального округа на 2021-2025 годы» изложить в новой редакции

(приложение 1 к настоящему постановлению).

1.8.  Приложение  2  «Потребности  и  фактические  объемы  оказания

муниципальных  услуг  (выполнения  работ)  «Система  мероприятий  по  реализации

основных  направлений  программы»  к  муниципальной  программе  «Развитие

образования  Лазовского  муниципального  округа  на  2021-2025  годы»  изложить  в

новой редакции (приложение 2 к настоящему постановлению).

1.9.  Приложение  3  «Ресурсное  обеспечение  муниципальной  программы

«Развитие  образования  Лазовского  муниципального  округа  на  2021-2025  годы»

изложить в новой редакции (приложение 3 к настоящему постановлению).

1.10. В Паспорте  муниципальной программы «Развитие системы образования

Лазовского  муниципального  округа  на  2021-2025  годы»  в  раздел  «Индикаторы

муниципальной программы» добавить показатель: «доля детей в возрасте от 5 до 18

лет,  получающих  дополнительное  образование  с  использованием  сертификата

дополнительного  образования,  в  общей  численности  детей,  получающих

дополнительное  образование  за  счет  бюджетных  средств  (за  исключением

обучающихся  МБУ  ДОД  «Детская  школа  искусств  Лазовского  муниципального

округа»)  (100%);  доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты

дополнительного  образования  в  статусе  сертификатов  персонифицированного

финансирования (не менее 5%).»

1.11.  В  паспорте  муниципальной  программы  в  разделе  «Подпрограммы

муниципальной  программы»  добавить  строку  «Подпрограмма  6

«Персонифицированное финансирование дополнительного образования детей».

1.12.  Раздел  1  муниципальной  программы   «Характеристика  текущего

состояния, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной

программы»  после  слов  «отсутствие  единых  образовательных  стандартов  не

способствует  улучшению  ситуации  в  дополнительном  образовании.»  дополнить

следующими абзацами: «В соответствии с общими приоритетными направлениями

совершенствования системы дополнительного образования в Российской Федерации,

закрепленными,  в  частности,  Концепцией  развития  дополнительного  образования

детей  в  Российской  Федерации,  утвержденной  распоряжением  Правительства

Российской  Федерации  от  04.09.2014  №1726-р,  Федеральным  проектом  «Успех



каждого  ребенка»  национального  проекта  «Образование»,  государственной

программой  Российской  Федерации  «Развитие  образования»,  утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом

Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом Минпросвещения

России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных

систем  дополнительного  образования  детей»,  в  целях  обеспечения  равной

доступности  качественного  дополнительного  образования  для  детей   в  Лазовском

муниципальном  округе  с  1  сентября  2022  года реализуется  система

персонифицированного  финансирования  дополнительного  образования,

подразумевающая  предоставление  детям  именных  сертификатов  дополнительного

образования.   Реализуемый  финансово-экономический  механизм  позволяет  всем

организациям,  в  том  числе  не  являющимся  муниципальными  учреждениями,

имеющим  лицензию  на  ведение  образовательной  деятельности,  получить  равный

доступ  к  бюджетному  финансированию.  Обеспечение  использования  именных

сертификатов  дополнительного  образования  осуществляется  в  соответствии  с

подпрограммой  «Персонифицированное  финансирование  дополнительного

образования детей ».

Помимо  реализуемого  механизма  персонифицированного  финансирования  в

Лазовском  муниципальном  округе  реализуется  механизм  персонифицированного

учета  детей,  получающих  дополнительное  образование  за  счет  средств  бюджетов

различных уровней, которые в совокупности создают систему персонифицированного

дополнительного образования.»

1.13.  Дополнить  муниципальную  программу  подпрограммой  6  следующего

содержания:

Паспорт подпрограммы 6 «Персонифицированное финансирование
дополнительного образования детей»

Исполнитель
Муниципальной 
подпрограммы

Управление образования администрации Лазовского муниципального 
округа

Участники 
подпрограммы

Управление образования администрации Лазовского муниципального 
округа, муниципальные образовательные   учреждения

Цель 
подпрограммы

- Обеспечение  равной  доступности  качественного
дополнительного образования для детей



Задачи 
подпрограммы

- Реализация  системы  персонифицированного
финансирования дополнительного образования  детей

Перечень 
основных 
мероприятий 
подпрограммы

 -  Обеспечение  персонифицированного  финансирования
дополнительного образования детей.

Показатели 
подпрограммы

-  Доля  детей  в  возрасте  от  5  до  18  лет,  получающих
дополнительное  образование  с  использованием  сертификата
дополнительного  образования,  в  общей  численности  детей,
получающих дополнительное образование за счет бюджетных
средств (за исключением обучающихся в МБУ ДОД «Детская
школа искусств Лазовского муниципального округа»);

-  Доля  детей  в  возрасте  от  5  до  18  лет,  использующих
сертификаты  дополнительного  образования  в  статусе
сертификатов персонифицированного финансирования.

Объем
финансирования 
муниципальной 
подпрограммы за 
счёт бюджетных 
ассигнований (в 
тыс. руб. в ценах 
каждого года)

1 673,388 тыс. рублей

По годам 2021 2022 2023 2024 2025

Итого:
 в том числе

 0  669,3552   1004,0328 0 0

Муниципальны
й бюджет   0   669,3552    1 004,0328 0 0

Региональный 
бюджет   0   0   0 0 0

Внебюджетны
е источники   0   0    0 0 0

Достижение заявленной цели и решение поставленной задачи подпрограммы
будет осуществляться в рамках реализации  основного мероприятия:

1.  Обеспечение  персонифицированного  финансирования  дополнительного
образования детей.
1.1. Краткая характеристика основного мероприятия:



1.1.1.  Введение  и  обеспечение  функционирования  системы
персонифицированного  дополнительного  образования  детей,  подразумевающей
предоставление  детям  именных  сертификатов  дополнительного  образования  с
возможностью  использования  в  рамках  механизмов  персонифицированного
финансирования.

1.1.2.  Методическое  и  информационное  сопровождение  поставщиков  услуг
дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и иных
участников системы персонифицированного дополнительного образования.

1.1.3. Реализуется за счет средств федерального, краевого и муниципального 
бюджета.

1.2. Способствует достижению показателей:

1.2.1.  Доля  детей  в  возрасте  от  5  до  18  лет,  получающих  дополнительное
образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей
численности  детей,  получающих  дополнительное  образование  за  счет  бюджетных
средств (за исключением обучающихся в МБУ ДОД «Детская школа искусств»). 

Характеризует  степень  внедрения  механизма  персонифицированного  учета
дополнительного образования детей.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих
для  получения  дополнительного  образования  сертификаты  дополнительного
образования,  к  общей  численности  детей  в  возрасте  от  5  до  18  лет,  получающих
дополнительное  образование  за  счет  бюджетных  средств  (за  исключением
обучающихся в детских школах искусств).

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:

Чспдо  –  численность  детей  в  возрасте  от  5  до  18  лет,  использующих  для
получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования;

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих
дополнительное  образование  по  программам,  финансовое  обеспечение  которых
осуществляется за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских
школах искусств) (пообъектный мониторинг).

1.2.2.  Доля  детей  в  возрасте  от  5  до  18  лет,  использующих  сертификаты
дополнительного  образования  в  статусе  сертификатов  персонифицированного
финансирования.

Характеризует  степень  внедрения  механизма  персонифицированного
финансирования и доступность дополнительного образования.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих
для  получения  дополнительного  образования  сертификаты  дополнительного



образования  в  статусе  сертификатов  персонифицированного  финансирования,  к
общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет,  проживающих на территории
муниципалитета.

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:

Чдспф  –  общая  численность  детей,  использующих  сертификаты
дополнительного  образования  в  статусе  сертификатов  персонифицированного
финансирования

Ч5-18  -  численность  детей  в  возрасте  от  5  до  18  лет,   проживающих  на
территории муниципалитета.

1.3. Определение Параметров системы персонифицированного финансирования

1 Период действия программы персонифицированного
финансирования

с 1 сентября 2022
года по 31 августа

2023 года

2 Категория детей, которым предоставляются
сертификаты дополнительного образования

Дети в возрасте от 5
до 18 лет

3
Число сертификатов дополнительного образования, обеспечиваемых за счет

средств бюджета Лазовского муниципального округа на период действия
программы персонифицированного финансирования не ограничивается.

4

Норматив обеспечения сертификата персонифицированного
финансирования, установленный для соответствующей категории детей на

период действия программы персонифицированного финансирования 18 189
рублей

5
Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования в статусе
сертификатов персонифицированного финансирования на период действия
программы персонифицированного финансирования, 1 673,388 тыс. рублей

6
Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования в статусе

сертификатов персонифицированного финансирования на период с 01
сентября 2022 года по 31 декабря 2022 года, 669,3552тыс. рублей

7
Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования в статусе

сертификатов персонифицированного финансирования на период с 01 января
2023 года по 31 августа 2023 года, 1 004,0328 тыс. рублей

8

На период действия программы персонифицированного финансирования
установлены следующие ограничения числа одновременно оказываемых

услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ, которые
полностью или частично финансируется за счет сертификатов

дополнительного образования:

8.1 при реализации программ технической
направленности

Ограничения не
установлены

8.2 при  реализации  образовательных  программ
художественной направленности

Ограничения не
установлены

8.3 при  реализации  образовательных  программ
физкультурно -спортивной направленности

Ограничения не
установлены

8.4 при  реализации  образовательных  программ Ограничения не



естественно-научной направленности установлены

8.5 при реализации образовательных программ туристско
-краеведческой направленности

Ограничения не
установлены

8.6 при реализации образовательных программ социально
-гуманитарной направленности

Ограничения не
установлены

             1.4. Порядок установления и использования норматива обеспечения
сертификата.

1. Норматив обеспечения сертификата для детей в возрасте от 5 до 18 лет
на  период  действия  программы  персонифицированного  финансирования
устанавливается  в  размере  нормативной  стоимости  дополнительной
общеобразовательной программы туристско - краеведческой направленности общей
продолжительностью  180  часов  в  год  реализации  по  учебному  плану в  рамках
групповой работы с детьми, количеством детей, одновременно находящихся в группе
от 5 до 20 человек, определенной в соответствии с Правилами персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей в Приморском крае.

2. При  присвоении  сертификату  дополнительного  образования  статуса
сертификата персонифицированного финансирования в соответствии с Положением о
персонифицированном  дополнительном  образовании  в  Лазовском  муниципальном
округе объем его доступного для использования остатка устанавливается в размере
скорректированного  норматива  обеспечения  сертификата,  определяемого  по
следующей формуле:

Остаток=
mост

mпериод
× N

где
N  –  норматив  обеспечения  сертификата  дополнительного  образования,

установленный для соответствующей категории детей на период действия программы
персонифицированного финансирования;

mпериод –  общее  число  месяцев  активного  использования  сертификатов
дополнительного  образования  в  течение  периода  действия  программы
персонифицированного финансирования;

mост – число месяцев активного использования сертификатов дополнительного
образования  оставшихся  на  момент  присвоения  статуса  сертификата
персонифицированного  финансирования  до  конца  периода  действия  программы
персонифицированного финансирования, включая месяц, в котором осуществляется
присвоение  сертификату  статуса  сертификата  персонифицированного
финансирования.

В  целях  определения  объема,  доступного  для  использования  остатка
сертификата дополнительного образования, под месяцами активного использования



сертификатов дополнительного образования понимаются следующие месяцы: январь,
февраль, март, апрель, май, июнь, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь.»

2. Управляющему делами администрации Лазовского муниципального округа

Матвеенко  Л.Р.  разместить  настоящее  постановление  на  сайте  администрации

Лазовского муниципального округа.

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на

начальника  управления  образования  администрации  Лазовского  муниципального

округа Галаган М.Э.

Глава Лазовского

муниципального округа                                                                     Ю.А. Мосальский


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	1.1. В Паспорте муниципальной программы «Развитие системы образования Лазовского муниципального округа на 2021-2025 годы» раздел «Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции: всего – 1530956,81 тыс. рублей.
	В том числе по годам и источникам:
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего
	320491,64
	341631,86
	306227,24
	326511,03
	310458,45
	«Развитие дошкольного образования», в том числе
	62702,36
	76610,14
	60947,47
	62891,90
	65955,51
	Муниципальный бюджет
	31760,40
	39771,24
	22251,55
	22251,55
	23364,13
	Региональный бюджет
	26254,83
	29350,90
	30908,40
	32541,33
	34168,40
	«Развитие системы общего образования», том числе
	209697,96
	205827,17
	198915,42
	212299,82
	212835,94
	Муниципальный бюджет
	95089,79
	75114,89
	64503,96
	64472,99
	64861,75
	Региональный бюджет
	112000,47
	127306,36
	130869,30
	144142,99
	144142,99
	«Организация школьного питания в общеобразовательных организациях Лазовского муниципального округа», в том числе
	19101,24
	20341,79
	13593,53
	18734,66
	18834,59
	Муниципальный бюджет
	7277,68
	8478,64
	1637,98
	6683,01
	6683,00
	Региональный бюджет
	9819,20
	9553,15
	9553,15
	9553,15
	9553,15
	«Создание условий получения качественного образования», в том числе
	12899,91
	19833,86
	13468,71
	12732,42
	12732,42
	Муниципальный бюджет
	12899,91
	19833,86
	13468,71
	12732,42
	12732,42
	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	«Осуществление деятельности по опеке и попечительству в Лазовском муниципальном округе», в том числе
	16090,17
	19018,90
	19302,11
	19852,23
	00
	Муниципальный бюджет
	49,61
	00
	00
	00
	00
	Региональный бюджет
	16040,56
	19018,90
	19302,11
	19852,23
	00
	«Подпрограмма 6 «Персонифицированное финансирование дополнительного образования детей», в том числе:
	0
	669,3552
	1004,0328
	0
	0
	Муниципальный бюджет
	0
	669,3552
	1004,0328
	0
	0
	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	329107,38
	В том числе, по годам и источникам финансирования
	«Развитие дошкольного образования», в том числе
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	26254,83
	76610,14
	60947,47
	62891,90
	65955,51
	Муниципальный бюджет
	31760,40
	39771,24
	22251,55
	22251,55
	23364,13
	Региональный бюджет
	26254,83
	29350,90
	30908,40
	32541,33
	34168,40
	Внебюджетные источники
	4687,13
	7488,00
	7787,52
	8099,02
	8422,98
	Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	1039576,31
	В том числе, по годам и источникам финансирования
	«Развитие системы общего образования», том числе
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	209697,96
	205827,17
	198915,42
	212299,82
	212835,94
	Муниципальный бюджет
	95089,79
	75114,89
	64503,96
	64472,99
	64861,75
	Региональный бюджет
	112000,47
	127306,36
	130869,30
	144142,99
	144142,99
	Внебюджетные источники
	2607,70
	3405,92
	3542,16
	3683,84
	3831,20
	Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	90605,80
	В том числе, по годам и источникам финансирования
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	«Организация школьного питания в общеобразовательных организациях Лазовского муниципального округа», в том числе
	19101,24
	20341,79
	13593,53
	18734,66
	18834,59
	Муниципальный бюджет
	7277,68
	8478,64
	1637,98
	6683,01
	6683,00
	Региональный бюджет
	9819,20
	9553,15
	9553,15
	9553,15
	9553,15
	Внебюджетные источники
	2004,36
	2310,00
	2402,40
	2498,50
	2598,44
	Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	71667,32
	В том числе, по годам и источникам финансирования
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	«Создание условий получения качественного образования», в том числе
	12899,91
	19833,86
	13468,71
	12732,42
	12732,42
	Муниципальный бюджет
	12899,91
	19833,86
	13468,71
	12732,42
	12732,42
	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	74263,41
	В том числе, по годам и источникам финансирования
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	«Осуществление деятельности по опеке и попечительству в Лазовском муниципальном округе», в том числе
	16040,56
	19018,90
	19302,11
	19852,23
	00
	Муниципальный бюджет
	49,61
	0
	0
	0
	0
	Региональный бюджет
	16090,17
	19018,90
	19302,11
	19852,23
	00
	1.10. В Паспорте муниципальной программы «Развитие системы образования Лазовского муниципального округа на 2021-2025 годы» в раздел «Индикаторы муниципальной программы» добавить показатель: «доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся МБУ ДОД «Детская школа искусств Лазовского муниципального округа») (100%); доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования (не менее 5%).»
	1.11. В паспорте муниципальной программы в разделе «Подпрограммы муниципальной программы» добавить строку «Подпрограмма 6 «Персонифицированное финансирование дополнительного образования детей».

